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Domaine : 

MI  


Filière :  Informatique
Spécialité : Systèmes Informatiques de Décision
Semestre :  S3



 Année scolaire :
2024/2025

Intitulé :   Big Data et Hadoop
Unité d’enseignement: UEF5
Nombre de Crédits: 5                   Coefficient : 3
Volume horaire hebdomadaire total : 

· Cours (nombre d’heures par semaine) : 1h30
· Travaux dirigés (nombre d’heures par semaine) :  1h30
· Travaux pratiques (nombre d’heures par semaine) :  1h30

Nom, Prénom, Grade : Dr. BOUSLAH Ayoub
Localisation du bureau (Bloc, Bureau) : 19
Email : ayoub.bouslah@univ-annaba.org 
Tel (Optionnel) :

Horaire  du cours et lieu du cours : Lundi 11h30-17h15 – J18

Prérequis : Java………………………………………
Objectif général du la matière d’enseignement : Le but de ce cours est de permettre une première approche au domaine du Big Data. Cette approche se fera à la fois via l’introduction du traitement distribué des données et le paradigme MapReduce et de leur stockage et exploitation dans des bases de données NoSQL (Not Only SQL). 
Objectifs d’apprentissage : (de 3 à 6 Lignes, n’inclure que les objectifs que vous évaluez)

 Ce module permettra aux étudiants de :
· Comprendre les défis du traitement massif de données 

· Appréhender l’environnement Hadoop au travers de HDFS et du paradigme MapReduce
· Penser les fonctions Map et Reduce pour un problème donné 
· Avoir des bases sur ce qu’est une base de données NoSQL et particulièrement le SGBD HBase de Hadoop

Chapitre1 : Introduction au Big Data
Chapitre2 : Hadoop
Généralités
Architecture HDFS
Chapitre3 : Le paradigme MapReduce

Chapitre4 : Mise en oeuvre de MapReduce sous Hadoop
Architecture logicielle de Hadoop
Etude de cas
Chapitre5 : Les bases de données NoSQL
Principaux modèles de BD NoSQL

HBase de Hadoop

	Nature du contrôle
	Pondération en %

	Examen
	50%

	Micro – interrogation
	25%   

	Travaux dirigés
	

	Travaux pratiques
	25% 

	Projet personnel
	

	Travaux en groupe
	

	Sorties sur terrains
	

	Assiduité ( Présence /Absence)
	

	Autres ( à préciser)
	

	Total
	100%



	Textbook (Référence principale) :
	

	Titre de l’ouvrage
	Auteur
	Éditeur  et  année  d’édition

	Support de cours
	H. BAHI
	2018/2019

	Les références de soutien si elles existent :
	

	Titre de l’ouvrage 
	Auteur
	Éditeur  et  année  d’édition

	Hadoop : The Definitive Guide 
	T. White
	O’Reilly, 2012

	Les bases de données NoSQL: Comprendre et mettre en œuvre
	R. Bruchez
	Eyrolles, 2013

	HBase: The Definitive Guide


	L. George
	O’Reilly, 2011

	HBase: The Definitive Guide


	L. George
	O’Reilly, 2011



	Semaine
	Titre du Cours
	Remarque

	1.
	Présentation du syllabus et

Introduction au Big Data 

Les caractéristiques du Big Data


	

	2-4
	Hadoop : Généralités

HDFS
	

	4-5.
	Le paradigme MapReduce
	

	6.
	Micro – interrogation
Architecture logicielle MapReduce de Hadoop (1/2)
Etude de cas : MapReduce

Déploiement en Java
	

	7.
	Architecture logicielle MapReduce de Hadoop (2/2)
	

	8-9.
	Etude de cas : MapReduce en Java
	

	10.

	Micro-Interrogation

Introduction aux bases de données NoSQL
	

	11.
	Taxonomies des bases de données NoSQL
	

	12.
	HBase de Hadoop
	

	13-14
	Introduction au « data visualization » 
	

	15…
	Validation des TPs
	

	
	Examen 
	

	
	Examen de rattrapage
	


4. Liste des étudiants (indiquer le délégué de groupe et ses coordonnées)

	N°
	Nom
	Prénom(s)
	Email, (Téléphone)
	Signature

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	11
	
	
	
	

	12
	
	
	
	

	13
	
	
	
	

	14
	
	
	
	

	15
	
	
	
	

	16
	
	
	
	

	17
	
	
	
	

	18
	
	
	
	

	19
	
	
	
	

	20
	
	
	
	

	21
	
	
	
	

	22
	
	
	
	

	23
	
	
	
	


SYLLABUS





Identification de la matière d’enseignement





Responsable de la matière d’enseignement





Description de  la matière d’enseignement 





Contenu de la matière d’enseignement





Modalités d’évaluation





Références & Bibliographie





Planning  du déroulement du cours
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